\* Departamento de Filosofia - Faculdade de Educação, Filosofia, Ciências Sociais e da Documentação - UNESP - 17.500 - Marília - SP.

Quaeritur, quare omnia animalia sunt multi strepitus in coitu praeter hominem. Unde gallus, cum debet supponere, cantat et saltat et bombizat, et similiter equus et alia. Homo vero tacenter et occulte armat tamquam ad bellum priapum et coit.

Et dicendum, quod vox causatur multipliciter, ex causa extrinseca vel intrinseca. Ex causa extrinseca provenit vox in hominibus. Causa vero intrinseca duplex est, scilicet naturalis et innaturalis. Ex causa innaturali provenit in cygno, cum moritur, quia tunc dulciter canit. Sed ex causa naturali provenit ex calido et humido multiplicato interius. Sed sperma est calidum et humidum et ante coitum quasi guttatim cadit per membra animalis et venit ad testiculos. Et ideo cum bruta sequantur naturalem complexionem et sensum vel naturam, ideo tunc propter delectationem, quam sentiunt in singulis membris, multum canunt et clamant quasi furiosa. Sed homo animal discretum est ratione et prudens et habet discretionem et abstinere se potest ab his ad quae ordinatur coitus, propter verecundiam, et ideo tunc nom multum strepit, immo si potest, occulte supponit et quanto occultius, tanto dulcius. Et hoc verum est.

Avicena etiam dicit, quod homo tunc in tanta delectatione est, quod loqui non potest; cor enim contrahitur prae nimia delectatione, sicut contigit, quod aliqui non possunt loqui, cum sunt in timore. Et ex hoc patet causa, quare homo et alia animalia ante coitum sunt audacia et post coitum factum sunt magis timida, quia audacia provenit ex calore et motu sanguinis. Et ideo animalia tunc sunt audacia et in magno motu propter motum caloris et spirituum. Sed timor provenit ex frigiditate et congelatione spirituum, quod evenit post coitum propter evacuationem eorum, et ideo tunc timent. Unde adulter ante coitum non formidat accedere ad uxorem alterius propter fortem motum spirituum etiam eo praesente, sed post coitum, quia

debilitatus est, timet et fugit ad praesentiam rati vel catti.

Et ex his insuper potest patere causa, quare homo castratus sit peius morigeratus, cuius contrarium accidit in aliis animalibus. Cuius causa sive ratio est, quia homo est animal maxime temperatum, sed per castrationem diminuitur in homine materia sminis sive spermatis, quod est calidum et humidum et temperatum, in quibus stat vita hominis et complexio. Et ideo per castrationem recedit sive labitur complexio minoratur a temperamento et per consequens minoratur virtus eius et fit feminaceus. Sed in aliis animalibus sunt multae humiditates et superfluitates diminuntur, et calor in eis quasi repercutitur et reflectitur ad singula membra, et ideo fiunt melius morigerata. Veruntamen in gallo est calor pungitivus et consumptivus humiditatis, et ideo cum castratur, calor diminuitur et humiditas magis abundat, et ideo tunc pinguescit. Sed in aliis animalibus calor est debilis, et per castrationem suae humiditates superfluae consumuntur per illum calorem debilem, qui potest super paucum tunc reverberatum, et ideo omnia animalia castrata magis macrescunt. Et si impinguantur, diutius in multo conservant pinguedinem quam non castrata, quia calor est effeminatus, non ita consumens, et quando fatigantur, non ita cito recuperant sicut non castrata.